
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 01/2016
Data: 25/02/2016
Valor: R$3.582,68 (três mil quinhentos e oitenta e dois reais e 
sessenta e oito centavos).
Objeto: contratação da empresa COMPLETA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº 20.155.547/0001-73), para 
aquisição de diversos uniformes para atender exclusivamente os 
servidores do quadro de motorista, auxiliar operacional e auxiliar 
de serviços operacionais.
Data da ratifi cação: 25/02/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.122.1297.8338 339030 0101

Contratado: COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Antônio Everdsa, 632, Pedreira - Belém/PA, CEP: 
66085-752.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 932870

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 932870
Dispensa de Licitação: 01/2016
Data: 25/02/2016
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 932877

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 005/2015
Nº/EXERCÍCIO - 005/2015                                                           

TERMO ADITIVO: 2
Data da assinatura: 29/02/2016
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Alteração do item 04 - Cronograma de Execução/Plano 
de Trabalho e prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
12/04/2016.
Início da vigência: 29/02/2016
Término da vigência: 12/04/2016
Foro: Belém
Programa de Trabalho: 48101.19.126.1344.7414
Fonte: 0101
Natureza: 335041 e 445041
Participação: ente privada
Razão Social: Associação Pará - ASPAR
CNPJ: 04.936.906/0001-73
Nome: Filadélfi a Pinheiro Costa
CPF: 381.433.802-20
Logradouro: Travessa Barão do Triunfo, nº 2192, sala 301 - 
Pedreira.
CEP: 66080-180
Cidade: Belém
UF: Pa
TEL: (91) 3347-4297
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica- SECTET.
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020
CEP: 66.017-000
Bairro: Campina
UF: Pa
Telefone: (91) 4009-2500
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 932666
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 003/2015

Nº/EXERCÍCIO - 003/2015                                                           
TERMO ADITIVO: 1

Data da assinatura: 29/02/2016
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Alteração do item 04 - Cronograma de Execução/Plano 
de Trabalho e prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
09/05/2016.

Início da vigência: 29/02/2016
Término da vigência: 09/05/2016
Foro: Belém
Programa de Trabalho: 48101.19.126.1344.7414
Fonte: 0101
Natureza: 335041
Participação: ente privada
Razão Social: Associação Pará - ASPAR
CNPJ: 04.936.906/0001-73
Nome: Filadélfi a Pinheiro Costa
CPF: 381.433.802-20
Logradouro: Travessa Barão do Triunfo, nº 2192, sala 301 - 
Pedreira.
CEP: 66080-180
Cidade: Belém
UF: Pa
TEL: (91) 3347-4297
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica- SECTET.
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020
CEP: 66.017-000
Bairro: Campina
UF: Pa
Telefone: (91) 4009-2500
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 932704

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  Nº 002/2015
Nº/EXERCÍCIO - 002/2015                                                           

TERMO ADITIVO: 1
Data da assinatura: 29/02/2016
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Alteração do item 04 - Cronograma de Execução/Plano 
de Trabalho e prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
09/05/2016.
Início da vigência: 29/02/2016
Término da vigência: 09/05/2016
Foro: Belém
Programa de Trabalho: 48101.19.126.1344.7414
Fonte: 0101
Natureza: 335041
Participação: ente privada
Razão Social: Associação Pará - ASPAR
CNPJ: 04.936.906/0001-73
Nome: Filadélfi a Pinheiro Costa
CPF: 381.433.802-20
Logradouro: Travessa Barão do Triunfo, nº 2192, sala 301 - 
Pedreira.
CEP: 66080-180
Cidade: Belém
UF: Pa
TEL: (91) 3347-4297
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica- SECTET.
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020
CEP: 66.017-000
Bairro: Campina
UF: Pa
Telefone: (91) 4009-2500
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 932706

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 056 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 28007/2016, de 19 
de fevereiro de 2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e 
Inovação, lotada nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença 

para acompanhar pessoa da família em tratamento de Saúde, no 
período de 11/02/2016 a 25/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.                     

Protocolo 932972

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 007/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
042/2015.

PARTES: PRODEPA E LIP COMERCIAL LTDA - ME.
OBEJETO - Contratação de serv. especializado em manut. 
Prev. e corret. de equip. de Telecom. que compõem o parque 
de comunicação de dados da PRODEPA e de outros sob a sua 
responsabilidade conforme especif. /descrição técnica e demais 
condições deste termo de ref. e seus Anexos, incluindo o fornec.  
integral de peças e componentes, através de registro de preços.
DATA  DA  ASSINATURA: 26/02/2016 - VIGÊNCIA : 26/02/2016 
a 25/02/2017 - DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 01/03/2016.
VALOR (R$): 240.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  23.126.1435.8344 -339039 -  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES.
END. DO CONTRATADO: Travessa Três de Maio, n° 1594, Bairro 
São Braz, CEP 66063-388 - Belém.

Protocolo 932781

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 008/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico n.º 034/2015.
PARTES: PRODEPA E JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI - EPP - DANTEC.
OBEJETO: Contratação De Empresa Serviço Especializado Para 
Construção De Rede De Fibra Óptica Para O Programa Navegapara, 
Através De Registro De Preços conforme as especifi cações 
constantes do Anexo do edital do Pregão Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 26/02/2016 - VIGÊNCIA : 26/02/2016 
a 25/02/2017 - DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 01/03/2016.
VALOR (R$): 232.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  23.126.1435.8344 - 339039 -  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES.
END. DO CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, sito à Rua 
Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo 932795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/561315

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do contrato.
Assinatura: 15/02/2016.
Vigência: Início 15/02/2016 e término 15/07/2016.
Contratado: QUATROR CF LTDA - EPP, CNPJ Nº. 03.513.480/0001-82
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 932601


